

وحی یا شعور مرموز، دو رساله در ولایت و حکومت اسلامی (فارسی و عربی)، مصاحبه‌های سال ۱۳۳۸ با پرفسور کرین، مستشرق فرانسوی، در یک جلد (تحت عنوان شیعه، برای بار سوم اخیراً منتشر گردید)، مصاحبه‌های سال ۳۹ و سال ۴۰ با معظم‌له در یک جلد. (تحت عنوان رسالت تشیع در دنیای امروز منتشر می‌گردد)، رساله در اعجاز، علی و الفلسفة الالهیة (به فارسی نیز ترجمه و منتشر شده است)، شیعه در اسلام، قرآن در اسلام، مجموعه مقالات، پرسش‌ها و پاسخ‌ها و بحث‌های متفرقه علمی، فلسفی و...، سنن‌النبی که اخیراً با ترجمه و تحقیق توسط جناب آقای محمدهادی فقهی در چهارصد صفحه منتشر شده است.



### آثار عمده قلمی جناب علامه طباطبایی از نظم و نثر / آیت‌الله حسن حسن‌زاده آملی

همه آثار آن جناب علم است و فکر، همه حقیقت است و معرفت، همه بحث است و فحص، همه عشق است و عقل، همه قرآن است و حدیث، و... و... و....

- هر که سخن با سخنی ضم کند  
قطره‌ای از خون جگر کم کند
۱. تفسیر عظیم‌الشان المیزان در بیست مجلد، که أم‌الکتاب در مؤلفات او است. ۲. اصول فلسفه و روش رئالیسم. ۳. حاشیه بر اسفار صدرالمتألهین، که با اسفار چاپ دوم به طبع رسیده است. ۴. مصاحبات با استاد کرین. ۵. رساله در حکومت اسلام. ۶. حاشیه کفایه، که در دست طبع و نشر است. ۷. رساله در قوه و فعل. ۸. رساله در اثبات ذات. ۹. رساله در صفات. ۱۰. رساله در افعال. ۱۱. رساله در وسائط. ۱۲. الانسان قبل الدنيا. ۱۳. الانسان فی الدنيا

### الانسان قبل الدنيا و فی الدنيا و بعد الدنيا

از جمله مؤلفات جناب استاد علامه طباطبایی سه رساله شریف گران‌قدر به نام‌های الانسان قبل الدنيا و الانسان فی الدنيا و الانسان بعد الدنيا است.

همان‌طور که در صدر این رساله گفته‌ایم، أم‌الکتاب آن جناب تفسیر عظیم‌الشان المیزان است که بسیاری از امهات مسائل رسایل او را حایز است، مثل رساله ولایت که تفسیر آیه «یا ایها الذین آمنوا علیکم انفسکم» حایز آن است، و یا رساله الانسان بعد الدنيا که تفسیر آیه «کان الناس امة واحدة» حایز آن است. مع ذلک رسایل مفرده را اهمیتی است که هم واحد در تصنیف و تدوین آن اعمال شده است. لذا به رسایل علما اقبال و اعتنایی دیگر است. مناسب است در این مقام از دانشمند نامور فلکی، کامیل فلاماریون فرانسوی، یاد شود. فلاماریون را در موضوعات مختلفه مصنفاً سودمند و ارزشمند است از آن جمله کتابی به نام مرگ و راز آن (son Mystere) La mort ET که در سه جلد، اولی پیش از مرگ (Avant Lam-ort) و دومی گرداگرد مرگ (Lamort Autourde) و سومی پس از مرگ (Apres Lamort) است.

این کتاب فلاماریون را عالم مصری، محمدفرید وجدی، به عربی ترجمه کرده است و آن را علی أطلال المذهب المادی نام نهاده است که مانند

اصل آن بسیار مفید است.

ظاهراً جناب استاد

را در تسمیه رسایل

یادشده باید ناظر به

کار فلاماریون باشد و

باید از خود آن جناب

پرسید؛